Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120600044

44

Nº 236, sexta-feira, 6 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530. 000314/2019-85
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.055.00/2019. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
GLJ AMBIENTAL - CONSULTORIA E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA - ME. OBJETO: Prorrogação
de vigência do Contrato e a ratificação das demais cláusulas e condições. PRAZO: 30 dias,
contados a partir de 04 de novembro de 2019, ficando seu termo final previsto para o dia
04 de dezembro de 2019. DATA DE ASSINATURA: 04/11/2019. ASSINAM: Aurivalter
Cordeiro Pereira da Silva, Superintendente Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Ivan Ighour
Silva Sá, pela CONTRATADA.

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

RDC ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 195003

A Codevasf comunica que Steel Projetos e Consultoria Ltda sagrou-se vencedora
de licitação para fornecimento dos materiais e execução dos serviços de revitalização
elétrica parcial do Centro Integrado de Recursos Pesqueiros e Aquicultura de Betume -
4ª/CIB, localizado no município de Neópolis, estado de Sergipe, no valor global de R$
307.056,38.

CESAR FONSECA MANDARINO
Superintendente

(SIDEC - 05/12/2019) 195003-11201-2019NE540063

R E T I F I C AÇ ÂO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001140/2018-78.
No Termo de Interrupção do Contrato nº 4.151.00/2018. PARTES: CODEVASF

CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Empresa PRESTSERVICE do Brasil CNPJ: 07.165.223/0001-58.
No D.O.U nº 235, Publicado em 05/12/2019, Seção: 3, Página: 41. ONDE SE LÊ: "150 (cento
e cinquenta) dias, a partir do dia 01/03/2019 a 30/08/2019". LEIA-SE: "30 (trinta) dias, a
partir do dia 01/03/2019 a 30/08/2019". Assina: César Fonseca
Mandarino/Superintendente da 4ª SR/CODEVASF.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 5.129.00/2019, firmado entre a Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba-CODEVASF e a empresa Construtora Terrayama
Limitada MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Edital/Pregão Eletrônico nº 33/2018. OBJETO:
Recuperação e manutenção de estradas vicinais nos municípios da área de atuação da 5ª
SR da Codevasf, no Estado de Alagoas, através de Sistema de Registros de Preços-SRP -
Municípios de Branquinha e Maragogi, ambos situados no Estado de Alagoas. DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Correrão à conta do Programa de Trabalho nº. 15.244.2029.7K66.0027 -
Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado no Estado de Alagoas,

PTRES 152096, conforme Nota de Empenho nº 2019NE550323, emitida em 03/10/2019.
VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). PRAZO: São os estabelecidos no item 10 do
Anexo II - Termo de Referência. DATA DA ASSINATURA: 28/11/2019. ASSINAM: Pela
CODEVASF, James Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente Regional da 5ª SR e pela
Contratada, Marcus César Moreira dos Santos. Processo nº 59550.000647/2019-76.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 195001

Nº Processo: 59550000909201901.
Objeto: Execução das obras de pavimentação, em paralelepípedo, das Ruas Alto do
Sossego, Seis de Fevereiro, Manoel Nicácio, Projetada 01 e Projetada 02, no Município de
Olho D'água das Flores, localizado no Estado de Alagoas.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
06/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Castro Alves, S/n,
Santa Luzia - Penedo/AL ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/195001-99-00029-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/12/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JORGE RICARDO ROCHA MELO
Secretaria Regional de Licitações

(SIASGnet - 05/12/2019) 195001-11201-2019NE000267

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao contrato n.º 5.116.00/2018 firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba- CODEVASF e a empresa FSD
Construções e Engenharia Ltda. OBJETO: A execução das obras de ampliação e reforço da
passagem molhada Batalha/Povoado Funil, localizada no município de Batalha, no Estado
de Alagoas, na área de atuação da 5ª SR. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica
prorrogado o prazo de vigência do instrumento por mais 60(sessenta) dias, contado a
partir de 28/11/2019, passando o final para 28/01/2020 RECURSOS: Correrão à conta do
Programa de Trabalho nº 15.244.2029.7k66.0027 - Ação Apoio a Projetos de
Desenvolvimento Sustentável Local Integrado no Estado de Alagoas, Categoria Econômica
4, sob gestão da 5ª SR, dotação a empenhar - R$ 0,00; necessidade de dotação estimada
para o exercício R$ 0,00. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas do
contrato original e dos Termos Aditivos que não colidam com as deste instrumento. DATA
DA ASSINATURA: 28/11/2019. ASSINAM: Pela CODEVASF, James Marlan Ferreira Barbosa -

Superintendente Regional da 5ª SR - CODEVASF e pela contratada, José Fausto Silva
Duarte. Processo n.º 59550.000905/2019-14.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000424/2019-71.
ESPÉCIE: Doação. DOADOR: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0001-26.DONATÁRIO,
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO ESCALVADO CNPJ: 351.555.71/0001-80
OBJETO:01 (Uma) Grade aradora de 18 discos e 26 polegadas de controle remoto, série nº
19/0353, tombamento nº 253.244-0; 01 (Um) sulcador leve de 03 linhas, série nº 19/0369,
Tombamento nº 253.258-1 VALOR TOTAL: R$24.540,00. DATA DA ASSINATURA:
02/12/2019. SIGNATÁRIOS: Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53,
Superintendente Regional; RONALDO BRANDÃO E SILVA, CPF: 891.361.523-15, Presidente
da Associação.

EXTRATO DE RESCISÃO

PROCESSO: 59570.001199/2007-565
ESPÉCIE: Rescisão do Convênio nº 7.93.07.0184/00 firmado entre a CODEVASF - CNPJ:
00.399.857/0001-26, e o Município de Caracol (PI), CNPJ: 06.553.622/0001-23. OBJETO:
Rescisão do citado convênio para todos os fins e efeitos de direito. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 62, I e III da Portaria Interministerial nº 127/2008. Data de assinatura:
26/11/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59570.001007/2007-10.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Convênio nº 7.93.07.0071/00 firmado entre a CODEVASF, CNPJ:
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE SIGEFREDO PACHECO-PI, CNPJ: 41.522.129/0001-
47. OBJETO: prorrogação do prazo por 360 dias, contados a partir de 02/11/2019,
passando seu vencimento para 27/10/2020. TERMO ADITIVO: 7.93.07.0071/11.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, I da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA:
01/11/2019.

R E T I F I C AÇ ÃO

No D.O.U. de 04/12/2019, nº 234, Seção 3, página 40, referente ao Processo nº
59570.001116/2007-29, onde se lê: "DATA DA ASSINATURA: 22/01/2019", leia-se "DATA DA
ASSINATURA: 18/11/2019".

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE JOÃO PESSOA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2019

ESPÉCIE: ESPÉCIE: Registro de Preços 013/2019.
Objeto: Aquisição de Ferramentas e Equipamentos para Manutenção Predial.
CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos - STU-JOP/CBTU. CONTRATADA: RP
DA SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 70.097.282/0001-72. Os valores totais
para os itens 01, 02, 03, 04, 05 e 07 foram respectivamente de R$ 28.791,27; R$ 1.615,45;
R$ 3.891,60; R$ 17.594,64; R$ 10.058,18 e R$ 2.366,88, totalizando R$ 64.318,02. Data da
assinatura: 04/12/2019. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 013/2019 - STU-
JOP/CBTU. Vigência: 12 (doze) meses.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/GOLIC/2018 - UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC, torna Público
AQUISIÇÃO DE LAMINAS E ESCOVAS PARA TUE, que o referido processo foi HOMOLOGA D O,
pela Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife, as empresas: MERSEN DO
BRASIL LTDA, CNPJ 61.403.218/0001-81, para o Lote I, no Valor Total de R$ R$ 22.387,50
(Vinte e Dois Mil Trezentos e Oitenta e Sete Reais e cinquenta centavos) e Lote III, no valor
total de R$ 9.999,60 (Nove Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta Centavos)
e SCHUNK DO BRASIL ELETROGRAFITES LTDA, CNPJ 61.410.841/0001-61, para o Lote II, no
valor total de R$ 262.999,20 (Duzentos e Sessenta e Dois Mil, Novecentos e Noventa e
Nove Reais e Vinte Centavos)

PRISCILA SANTOS QUEIROZ
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - MACEIÓ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 0015-19-CBTU/STU-MAC.
- PROCESSO: Dispensa nº 0024/2019 - CONTRATANTE: CBTU/STU-MAC, CNPJ
42.357.483/0011-06 - CONTRATADA: DISTRIBUIDORA ALAGOANA DE BATERIAS E
ACESSÓRIOS LTDA. CNPJ: 12.520.599/0001-73. OBJETO: Aquisição de baterias estacionárias
conforme especificações constantes no Termo de Referência. VALOR GLOBAL de R$
8.505,00 (oito mil e quinhentos e cinco reais). PRAZO: 40 (quarenta) dias - PLANO
INTERNO: M1PSGM09 - Assinam pela CONTRATANTE: Carlos Jorge F. Cavalcante e Orleanes
de Lira Paes Angelo e pela CONTRATADA: Carlos Henrique Valença Fernandes Lima.
ASSINATURA: 11 de novembro de 2019.

AVISO DE ADJUDICACÃO E HOMOLOGACÃO
LICITACÃO ELETRÔNICA Nº 1/2019

- RDC 1/2019 No Comprasnet).
A Companhia Brasileira de Trens Urbanos Superintendência de Trens Urbanos

de Maceio-AL, torna público a quantos possam interessar que a Licitacao Eletrônica em
epígrafe, que tem como objeto: SERVICOS ESPECIALIZADOS DE MANUTENCAO PREVENTIVA
E CORRETIVA DE LOCOMOTIVAS, CARROS DE PASSAGEIROS, PLATAFORMAS E GONDOLAS
DA CBTU-STU/MAC, foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor da empresa SERVIMEC
SERVICOS MECANICOS E ELETRICOS LTDA, CNPJ: 09.259.936/0001-06, com o valor global de
R$ 948.000,00 (novecentos e quarenta e oito mil reais).

Maceió, 03 de dezembro de 2019.
CARLOS JORGE FERREIRA CAVALCANTE

Superintendente Regional

AVISO DE ADJUDICACAO E HOMOLOGACAO
PREGAO ELETRONICO Nº 9/2019/COLIC/STU-MAC

OBJETO: A SUPERINTENDENCIA DE TRENS UMAC/CBTURBANOS DE MACEIO - STU-MAC,
torna público a quantos possam interessar que o Pregão em epígrafe, cujo objeto e
CONFECCAO E SERVICOS DE BILHETES DA STU-MAC, foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO em
favor da empresa INDUSTRIA GRAFICA BRASILEIRA LTDA, CNPJ: 61.418.141/0001-13, com
valor global de R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais).

Maceio-AL, 5 de dezembro de 2019.
CARLOS JORGE FERREIRA CAVALCANTE

Superintendente Regional
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2019 - UASG 275066

Nº Processo: 050.
Objeto: Contratação de serviço técnico especializado de engenharia para recuperação da
superestrutura de via permanente no trecho compreendido entre os quilômetros 416+380
e 419+720, no ramal da Linha Norte, operado pela CBTU/STU-NAT.. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 06/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Praça Augusto
Severo, 302 Ribeira, Ribeira - Natal/RN ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275066-5-00017-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

VIVIANE NOBREGA DE FARIAS
Coordenadora de Licitações

(SIASGnet - 05/12/2019) 275066-27209-2019NE000096

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Manoel.Carlos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-06T01:26:03-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial